

ISVAP

Bollettino
Anno VIII - n. 3

Luglio - settembre 2005

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

ISVAP

(Legge 12 agosto 1982, n.576 e successive modificazioni ed integrazioni)

Bollettino
Anno VIII n. 3

Luglio - settembre 2005

ISVAP
via del Quirinale, 21 • 00187 Roma
tel +39 06 421331 • fax +39 06 42133735
www.isvap.it

Sommario

∞	<i>Premessa</i>	Pag.	V
1	ATTIVITA' PROVVEDIMENTALE	“	1
	1.1 <i>Altri provvedimenti</i>	“	3
	1.2 <i>Circolari statistiche</i>	“	11
2	ASSETTI PROPRIETARI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE	“	15
3	PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE	“	19
4	ATTIVITA' SANZIONATORIA	“	37
5	RECLAMI.....	“	47
6	ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO ..	“	53
7	ELENCHI DEGLI OPERATORI DEL MERCATO ASSICURATIVO	“	57
	7.1 <i>Imprese di assicurazione</i>	“	59
	7.2 <i>Agenti di assicurazione iscritti nell'Albo nazionale nel III trimestre 2005</i>	“	63
	7.3 <i>Mediatori di assicurazione e riassicurazione iscritti nell'Albo nel III trimestre 2005</i> .	“	117
	7.4 <i>Periti assicurativi iscritti nel Ruolo nazionale nel III trimestre 2005</i>	“	129
8	PARERI RESI ALL'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (ART. 20, COMMA 4, LEGGE 287/90).....	“	135
9	ALTRE NOTIZIE	“	153
	9.1 <i>Avvisi e comunicati dell'ISVAP</i>	“	155
10	BILANCIO DELL'ISVAP	“	157
11	AUDIZIONI	“	185
12	INDICE	“	199

Premessa

Al fine di offrire al lettore una evidenza immediata della struttura del Bollettino sono stati predisposti, all'inizio, un Sommario, con l'indicazione delle parti in cui risulta articolata la pubblicazione ed, al termine, un Indice analitico dei contenuti della pubblicazione stessa.

1. La parte concernente l'attività provvedimentale riguarda i provvedimenti di carattere generale, gli altri provvedimenti, le circolari dispositive e le circolari statistiche.

Per agevolare il lettore, il titolo di ciascun atto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale è completato dall'indicazione degli estremi della stessa.

I provvedimenti relativi ad una o più imprese, riportati tra gli altri provvedimenti, sono articolati secondo la loro tipologia: autorizzazioni all'esercizio dell'attività e ad estendere l'esercizio dell'attività, decadenze, fusioni, trasferimenti di portafoglio, modifiche statutarie, etc..

Il Bollettino, come di consueto, dà evidenza, in un apposito prospetto, degli estremi delle circolari statistiche emanate nel trimestre di riferimento, che sono integralmente pubblicate nel Supplemento Statistico al presente numero.

2. Per quanto riguarda gli assetti azionari delle imprese di assicurazione, in una specifica tabella viene data notizia delle variazioni avvenute nel trimestre a seguito del rilascio di autorizzazioni all'assunzione o al trasferimento del controllo di imprese a favore di nuovi azionisti

3. La parte riguardante le partecipazioni assunte dalle Imprese di assicurazione comprende l'elenco delle comunicazioni che le società assicurative sono tenute ad effettuare all'ISVAP ai sensi dell'art. 5 della l. n. 20/91, così come sostituito dall'art. 114, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174. L'elenco, strutturato secondo l'ordine alfabetico delle società assicurative dichiaranti, reca, tra l'altro, l'indicazione del numero di iscrizione all'Albo delle pubblicazioni relative alle citate comunicazioni e le causali di questi ultimi.

4. Nella parte concernente l'attività sanzionatoria si dà evidenza del numero dei processi verbali relativi agli illeciti amministrativi commessi dagli operatori del settore, classificati in relazione alle norme violate, e dell'importo delle relative sanzioni.

5. I reclami sono riassunti in forma tabellare, distinguendo tra imprese in attività e imprese in liquidazione coatta amministrativa. Per quanto riguarda le imprese in attività, gli esposti sono disaggregati a seconda che riguardino i rami danni o i rami vita.

Relativamente agli esposti dei rami danni, si fornisce, tra l'altro, evidenza del numero, della provenienza geografica dei medesimi, dei principali rami interessati, nonché della tipologia dei reclami riguardanti l'assicurazione r.c.auto.

In merito ai rami vita ed alle imprese in liquidazione coatta amministrativa, vengono posti in rilievo il numero e le principali motivazioni a base degli esposti.

6. Per quanto riguarda i principali atti comunitari riguardanti il settore assicurativo, è stato redatto un apposito prospetto in cui sono riportati gli estremi di tali atti e della Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee in cui sono pubblicati.

7. La parte concernente gli elenchi degli operatori del mercato assicurativo riporta anzitutto le imprese soggette alla vigilanza dell'ISVAP; per ciascuna tipologia di operatore

(impresa di assicurazione e/o di riassicurazione nazionale, rappresentanza di impresa con sede legale in uno Stato terzo rispetto all'Unione europea, rappresentanza di impresa di riassicurazione con sede legale in uno Stato dell'Unione Europea) vengono indicate le variazioni, classificate in base alla loro natura, intervenute nel trimestre.

Per quanto riguarda le imprese di assicurazione con sede legale in uno Stato dell'Unione Europea, soggette al controllo delle Autorità di vigilanza dei rispettivi Paesi di origine, operanti in Italia in regime di stabilimento e/o di libertà di prestazione dei servizi, sono indicati gli estremi della Gazzetta Ufficiale nella quale sono stati pubblicati gli appositi elenchi predisposti dall'ISVAP.

La parte dedicata agli elenchi degli operatori del mercato assicurativo comprende anche l'informativa concernente i soggetti iscritti, nel trimestre, nell'Albo nazionale degli agenti di assicurazione, nell'Albo dei mediatori di assicurazione e riassicurazione e nel Ruolo nazionale dei periti assicurativi. Ciò in forza del decreto legislativo del 13 ottobre 1998, n. 373, che ha disposto, tra l'altro, il trasferimento all'ISVAP delle competenze in materia di gestione degli Albi e del Ruolo predetti, trasferimento avvenuto il 10 maggio 1999.

8. In un'apposita parte sono pubblicati i pareri resi dall'ISVAP, all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, ai sensi dell'art. 20, comma 4, della legge 10 ottobre 1990, n. 287 nei casi in cui l'applicazione della normativa a tutela della concorrenza ha riguardato il settore assicurativo.

9. Nella parte riguardante le altre notizie, trovano pubblicità gli avvisi e comunicati dell'ISVAP riguardanti variazioni inerenti, ad esempio, la modifica del capitale sociale, la variazione della denominazione sociale, il trasferimento della sede sociale di imprese nazionali ed estere nonché il calendario delle adunanze del Collegio di garanzia per la disciplina degli albi e degli agenti di assicurazione, dei mediatori di assicurazione e riassicurazione e del ruolo dei periti assicurativi.

10. Un'apposita parte è dedicata al Bilancio Preventivo dell'ISVAP per l'esercizio finanziario 2005.

11. In questo numero sono riportate due audizioni del Presidente dell'ISVAP rispettivamente alla Camera dei Deputati in data 14 luglio 2005 e al Senato della Repubblica in data 20 luglio 2005 volte ad illustrare il punto di vista dell'Istituto sulla schema di decreto legislativo riguardante la disciplina delle forme pensionistiche complementari.

1. ATTIVITÀ PROVVEDIMENTALE

1.1 ALTRI PROVVEDIMENTI

1.1.1. AUTORIZZAZIONI AD ESTENDERE L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'

PROVVEDIMENTO N. 2362 del 15 luglio 2005 (G.U. del 27 luglio 2005, n. 173))

Autorizzazione alla Zuritel S.p.A., con sede in Milano, ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nei rami 6. Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali e 7. Merci trasportate di cui al punto A) dell'allegato al decreto legislativo 17 marzo 1995 n. 175.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

La società Zuritel S.p.A., con sede in Milano, Piazza Carlo Erba, n.6, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nei rami 6. (Corpi di veicoli marittimi, lacustri e fluviali) e 7. (Merci Trasportate) di cui al punto A) dell'allegato al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

PROVVEDIMENTO N. 2363 del 15 luglio 2005 (G.U. del 22 luglio 2005, n. 169))

Autorizzazione a Montepaschi Assicurazione Danni s.p.a., con sede in Roma, ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nel ramo 17. Tutela giudiziaria, di cui al punto A) della tabella allegata al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

La società Montepaschi Assicurazioni Danni s.p.a., con sede in Roma, Via Aldo Fabrizi n. 9, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nel ramo 17. Tutela giudiziaria di cui al punto A) della tabella allegata al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

* * * * *

PROVVEDIMENTO N. 2364 del 15 luglio 2005 (G.U. del 22 luglio 2005, n. 169))

Autorizzazione a Desio Vita Compagnia di Assicurazioni sulla Vita s.p.a., con sede in Desio (MI), ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nei rami V e VI di cui all'allegato I - tabella A) al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Desio Vita Compagnia di Assicurazioni sulla Vita s.p.a., con sede in Desio (MI), Via Rovagnati n. 1, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nei rami V e VI di cui all'Allegato I - tabella A) al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

* * * * *

1.1.2. FUSIONI

PROVVEDIMENTO N. 2356 del 30 giugno 2005 (G.U. del 5 luglio 2005, n. 154)

Approvazione della fusione per incorporazione di Lloyd Italico Vita con sede in Genova, in Toro Assicurazioni S.p.A., con sede in Torino.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

E' approvata, ai sensi dell'art. 65 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174 e dell'art. 76 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, la fusione per incorporazione di Lloyd Italico Vita S.p.A, con sede in Genova, in Toro Assicurazioni S.p.A., con sede in Torino, con le relative modalità di attuazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

PROVVEDIMENTO N. 2357 del 30 giugno 2005 (G.U. del 11 luglio 2005, n. 159)

Approvazione della fusione per incorporazione di Helvetia Life s.p.a. in Helvetia Vita s.p.a., entrambe con sede in Milano.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

E' approvata la fusione per incorporazione di Helvetia Life S.p.A. in Helvetia Vita S.p.A, entrambe con sede in Milano, con le relative modalità di attuazione.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

1.1.3 TRASFERIMENTI DI PORTAFOGLIO

PROVVEDIMENTO n. 2358 del 30 giugno 2005 (G.U. del 6 luglio 2005, n. 155)

Approvazione del trasferimento totale del portafoglio assicurativo dei rami vita di Sofid Vita S.p.A., con sede in Roma, a Helvetia Vita S.p.A., con sede in Milano, e decadenza di Sofid Vita S.p.A. dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nei rami vita.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Art.1

Sono approvate, ai sensi dell'art. 64 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174, le deliberazioni e le condizioni riguardanti il trasferimento totale da Sofid Vita s.p.a. a Helvetia Vita s.p.a., del portafoglio assicurativo costituito dai contratti compresi nei rami I, III e V di cui all'allegato I – tabella A) – al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174.

Art.2

Ai sensi dell'art. 54, comma 3, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174, Sofid Vita S.p.A., con sede in Roma, è decaduta dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nei rami vita.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

* * * * *

1.1.4 DECADENZE

PROVVEDIMENTO n. 2355 del 22 giugno 2005 (G.U. del 30 giugno 2005, n. 150)

Decadenza di Sofid Vita S.p.A., con sede in Roma, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nei rami danni infortuni e malattia.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Ai sensi dell'art. 65, comma 3, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, Sofid Vita S.p.A., con sede in Roma, è decaduta dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nei rami 1. Infortuni e 2. Malattia di cui al punto A) della tabella allegata al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

1.1.5 COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI DELLE PROCEDURE CONCURSUALI

PROVVEDIMENTO n. 2360 del 11 luglio 2005 (G.U. del 15 luglio 2003, n. 163)

Concordato Cis e Siarca. Cessazione delle funzioni dei commissari liquidatori e dei comitati di sorveglianza della Compagnia Italiana di Sicurtà di Assicurazione e Riassicurazione–Cis S.p.a. e della Siarca Assicurazioni S.p.a., entrambe con sede in Milano.

L'ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dichiara

cessate le funzioni dei commissari liquidatori e dei comitati di sorveglianza della Cis S.p.a. e della Siarca S.p.a., rimanendo fermi gli impegni assunti dalla Siarca-Cis-San Martino 11 s.r.l. nei confronti della CONSAP e l'obbligo di soddisfare le richieste provenienti dai creditori irreperibili, nonché eventuali crediti non noti che risultassero dovuti o comunque riconosciuti in sede giudiziaria con sentenza definitiva.

In conseguenza dell'attestazione da parte dei commissari liquidatori della Cis S.p.a. e della Siarca S.p.a. e dei rispettivi comitati di sorveglianza di avvenuta esecuzione totale del concordato nonché del rilascio da parte della Cis-Siarca-San Martino 11 s.r.l. delle garanzie e degli impegni descritti in premessa, a tutela dei creditori per sinistri da liquidare e di quelli irreperibili nonché di altri crediti non noti, si dichiarano estinti i depositi cauzionali e la fideiussione ancora in essere a suo tempo costituiti dall'Istituto Bancario San Paolo di Torino (oggi Sanpaolo IMI S.p.a.) a garanzia dell'esecuzione del concordato, attualmente di importo residuo pari ad euro 156.464,00 per la Siarca S.p.a. (fideiussione n. 7114) e ad euro 188.692,70 per la Cis S.p.a. (depositi cauzionali nn. 9688, 9786, 9787 e 10221). Il suddetto istituto bancario è pertanto liberato da ogni impegno nei confronti delle medesime Cis S.p.a. e Siarca S.p.a..

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
(Giancarlo Giannini)

1.2 CIRCOLARI STATISTICHE

1.2.1 ELENCO DELLE CIRCOLARI STATISTICHE (III TRIMESTRE 2005)¹

N.	DATA	OGGETTO
558/S	12 luglio 2005	Verifica della base informativa anagrafica relativa alle imprese di assicurazione e riassicurazione.
559/S	18 luglio 2005	Dati statistici relativi ai premi contabilizzati nel primo trimestre 2005 dalle Imprese di assicurazione nazionali e dalle Rappresentanze generali per l'Italia delle Imprese di assicurazione estere.
560/S	27 luglio 2005	Analisi delle strutture organizzative preposte alla liquidazione dei sinistri delle imprese operanti in Italia nel ramo R.C.auto alla data del 31 dicembre 2004.
561/S	03 agosto 2005	Analisi sull'evoluzione degli indicatori medi dei costi sostenuti dalle imprese esercenti le assicurazioni sulla vita nel periodo 2000/2004.
562/S	10 agosto 2005	Polizze vita a prestazione rivalutabile in euro ed in valuta collegate a gestioni separate. Rilevazioni statistiche sui rendimenti e sulla composizione delle attività assegnate alle gestioni al quarto trimestre 2004.
563/S	08 settembre 2005	Indagine statistica riferita all'assicurazione di responsabilità civile autoveicoli.
564/S	12 settembre 2005	Distribuzione regionale e provinciale dei premi contabilizzati nei rami vita e danni – lavoro diretto italiano – anno 2004.
565/S	30 settembre 2005	Rilevazione annuale del contenzioso R.C.auto: risultanze delle elaborazioni per l'esercizio 2004.

¹ Le circolari statistiche sono disponibili sul sito Internet dell'ISVAP (www.isvap.it) e saranno integralmente pubblicate nel Supplemento Statistico allegato al prossimo numero del Bollettino.

2. ASSETTI PROPRIETARI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

2.1 ARTT. 9, 10 E 11 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 – AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI DI CONTROLLO IN IMPRESE ASSICURATIVE. COMUNICAZIONI EFFETTUATE DAI SOGGETTI AUTORIZZATI (variazioni dal 1/7/2005 al 30/9/2005)

Nel prospetto sono riportati, con riferimento al periodo 1° luglio - 30 settembre 2005, i trasferimenti di partecipazioni di controllo di imprese di assicurazione, autorizzati dall'ISVAP ai sensi degli artt. 10 e 11 della l. 20/91, e comunicati dai soggetti autorizzati ai sensi dell'art. 9 della stessa legge. La normativa indicata prevede per chiunque intende assumere, direttamente e/o indirettamente, il controllo di un'impresa di assicurazione l'obbligo di richiedere ed ottenere preventivamente l'autorizzazione dell'ISVAP. Sono esentati da tale obbligo i trasferimenti di partecipazioni di controllo effettuati all'interno del medesimo gruppo di appartenenza.

Impresa di assicurazione	Azionista precedente	Azionista attuale	Gruppo precedente	Gruppo attuale
Uni One Assicurazioni	Assicurazioni Generali	Società Cattolica di Assicurazione	Generali	Società Cattolica di Assicurazione
Uni One Vita	Uni One Assicurazioni	Uni One Assicurazioni	Generali	Società Cattolica di Assicurazione

3. PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

3.1 PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (III trimestre 2005)

Le imprese di assicurazione sono obbligate a comunicare all'ISVAP l'avvenuta assunzione di partecipazione in altra società qualora la partecipazione:

- da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente* od *indirettamente*, comporti il controllo della società partecipata;
- assunta *direttamente* dall'impresa di assicurazione con impiego del patrimonio libero, da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente*, superi i limiti del 5% del capitale sociale dell'impresa ovvero del capitale sociale della società partecipata o quando le variazioni in aumento di una partecipazione già comunicata comportino nuovamente il superamento dei predetti limiti.

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
745/2005	30/06/2005	Alleanza	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
715/2005	13/06/2005	Allianz Subalpina	SANPAOLO IMI S.P.A. variazione in aumento
721/2005	16/06/2005	Allianz Subalpina	TERNA S.P.A. variazione in aumento
735/2005	30/06/2005	Allianz Subalpina	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
737/2005	04/07/2005	Allianz Subalpina	CAM FINANZIARIA SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
739/2005	05/07/2005	Allianz Subalpina	AUTOGRILL S.P.A. variazione in aumento
810/2005	21/07/2005	Allianz Subalpina	HBOS PLC variazione in aumento
811/2005	21/07/2005	Allianz Subalpina	ROYAL BANK OF SCOTLAND GROUP variazione in aumento
831/2005	29/07/2005	Allianz Subalpina	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
854/2005	18/08/2005	Allianz Subalpina	LLOYDS TSB GROUP PLC variazione in aumento
864/2005	24/08/2005	Allianz Subalpina	MEDIASET SPA variazione in aumento
895/2005	15/09/2005	Allianz Subalpina	ROYAL BANK OF SCOTLAND GROUP variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
791/2005	18/05/2005	Antonveneta Vita	GRUPPO EDITORIALE L'ESPRESSO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
701/2005	02/06/2005	Antonveneta Vita	CITRIX SYSTEM INC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
702/2005	03/06/2005	Antonveneta Vita	BANCA FIDEURAM S.P.A. variazione in aumento
704/2005	06/06/2005	Antonveneta Vita	FRANCE TELECOM S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
711/2005	08/06/2005	Antonveneta Vita	INTERNATIONAL PAPER CO sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
722/2005	22/06/2005	Antonveneta Vita	VERIZON COMMUNICATIONS INC. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
792/2005	06/07/2005	Antonveneta Vita	VODAFONE GROUP PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
793/2005	06/07/2005	Antonveneta Vita	AVIVA PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
794/2005	08/07/2005	Antonveneta Vita	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
795/2005	11/07/2005	Antonveneta Vita	CISCO SYSTEMS INC. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
796/2005	11/07/2005	Antonveneta Vita	VODAFONE GROUP PLC variazione in aumento
797/2005	11/07/2005	Antonveneta Vita	L'OREAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
798/2005	12/07/2005	Antonveneta Vita	DEUTSCHE TELEKOM A.G. variazione in aumento
799/2005	12/07/2005	Antonveneta Vita	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
800/2005	13/07/2005	Antonveneta Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
801/2005	13/07/2005	Antonveneta Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
802/2005	19/07/2005	Antonveneta Vita	CISCO SYSTEMS INC. variazione in aumento
803/2005	19/07/2005	Antonveneta Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. variazione in aumento
807/2005	21/07/2005	Antonveneta Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. variazione in aumento
816/2005	25/07/2005	Antonveneta Vita	NOKIA OYJ variazione in aumento
828/2005	28/07/2005	Antonveneta Vita	BANCA FIDEURAM S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
836/2005	01/08/2005	Antonveneta Vita	VERIZON COMMUNICATIONS INC. variazione in aumento
841/2005	02/08/2005	Antonveneta Vita	AXA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
842/2005	02/08/2005	Antonveneta Vita	MEDIASET SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
843/2005	02/08/2005	Antonveneta Vita	ZURICH FINANCIAL SERVICES sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
861/2005	19/08/2005	Antonveneta Vita	CITIGROUP INC. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
863/2005	23/08/2005	Antonveneta Vita	DEUTSCHE BANK AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
865/2005	26/08/2005	Antonveneta Vita	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
887/2005	30/08/2005	Assicuratrice Italiana Vita	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
727/2005	24/06/2005	Assicuratrice Val Piave	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
866/2005	29/08/2005	Assicuratrice Val Piave	ENI S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
695/2005	01/06/2005	Assicurazioni Generali	BG FIDUCIARIA - SOC. INTERMEDIAZIONE MOB Assunzione del controllo indiretto
742/2005	22/06/2005	Assicurazioni Generali	SHAHAM INSURANCE AGENCIES (1997) LTD Assunzione del controllo indiretto
746/2005	30/06/2005	Assicurazioni Generali	ERSTE WIENER HOTEL AG Assunzione del controllo indiretto
756/2005	13/07/2005	Assicurazioni Generali	BG SOCIETA DI GESTIONE RISPARMIO S.P.A. assunzione del controllo
818/2005	27/07/2005	Assicurazioni Generali	EUROP ASSISTANCE TRAVEL ASS. SERVICES (B) Assunzione del controllo indiretto
824/2005	28/07/2005	Assicurazioni Generali	PENSOR PENSIONSfonds AG Assunzione del controllo indiretto
853/2005	10/08/2005	Assicurazioni Generali	BSI BANK LIMITED Assunzione del controllo indiretto
686/2005	31/05/2005	Assitalia	SANPAOLO IMI S.P.A. variazione in aumento
688/2005	06/06/2005	Assitalia	FRANCE TELECOM S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
689/2005	08/06/2005	Assitalia	ABN AMRO HOLDING N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
717/2005	14/06/2005	Assitalia	ENI S.P.A. variazione in aumento
779/2005	13/07/2005	Assitalia	CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE SPA sup. 5% del cap.soc. della soc.assicurativa dichiarante
744/2005	29/06/2005	Assitalia	SYNGENTA A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
753/2005	04/07/2005	Assitalia	ENEL S.P.A. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
833/2005	01/08/2005	Assitalia	BRISA AUTO-ESTRADAS DE PORTUGAL S.A. variazione in aumento
838/2005	02/08/2005	Assitalia	SEVERN TRENT PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
848/2005	04/08/2005	Assitalia	FRESENIUS MEDICAL CARE PFD variazione in aumento
851/2005	10/08/2005	Assitalia	SEVERN TRENT PLC variazione in aumento
852/2005	10/08/2005	Assitalia	WILLIAM HILL PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
877/2005	23/08/2005	Assitalia	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
878/2005	24/08/2005	Assitalia	SCOTTISH & NEWCASTLE PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
879/2005	26/08/2005	Assitalia	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
880/2005	26/08/2005	Assitalia	WILLIAM HILL PLC variazione in aumento
881/2005	26/08/2005	Assitalia	SWISS RE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
697/2005	01/06/2005	Aurora	UNIPOL BANCA S.P.A. variazione in aumento
690/2005	14/06/2005	Aurora	SRS S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
726/2005	21/06/2005	Aviva Vita	ENEL S.P.A. variazione in aumento
772/2005	07/07/2005	Aviva Vita	ENI S.P.A. variazione in aumento
687/2005	03/06/2005	Axa	GROUPE DANONE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
804/2005	21/07/2005	Axa	SAP AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
805/2005	21/07/2005	Axa	BASF AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
806/2005	21/07/2005	Axa	DEXIA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
857/2005	03/08/2005	Axa	ROYAL DUTCH PETROLEUM COMPANY sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
815/2005	25/07/2005	Cattolica	UNI ONE SERVIZI S.R.L. Assunzione del controllo indiretto
751/2005	30/06/2005	Commercial Union Life	BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
773/2005	07/07/2005	Commercial Union Life	ENI S.P.A. variazione in aumento
725/2005	16/06/2005	Commercial Union Prev.	SNAM RETE GAS S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
710/2005	08/06/2005	F.a.t.a.	ABN AMRO HOLDING N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
760/2005	29/06/2005	F.a.t.a.	BRISA AUTO-ESTRADAS DE PORTUGAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
763/2005	30/06/2005	F.a.t.a.	AUTOGRILL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
764/2005	30/06/2005	F.a.t.a.	SYNGENTA A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
747/2005	30/06/2005	F.a.t.a.	JUPITER S.R.L. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
819/2005	27/07/2005	F.a.t.a.	BRISA AUTO-ESTRADAS DE PORTUGAL S.A. variazione in aumento
820/2005	27/07/2005	F.a.t.a.	AEM TORINO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
825/2005	28/07/2005	F.a.t.a.	BRISA AUTO-ESTRADAS DE PORTUGAL S.A. variazione in aumento
826/2005	28/07/2005	F.a.t.a.	AEM TORINO S.P.A. variazione in aumento
891/2005	23/08/2005	F.a.t.a.	SNAM RETE GAS S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
892/2005	24/08/2005	F.a.t.a.	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
893/2005	26/08/2005	F.a.t.a.	SCOTTISH & NEWCASTLE PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
761/2005	29/06/2005	Fondiarìa - Sai	BANCA DELLA CAMPANIA S.P.A. variazione in aumento
855/2005	25/07/2005	Fondiarìa - Sai	UNISERVIZI GRUPPO FONDIARIA SCRL variazione in aumento
856/2005	29/07/2005	Fondiarìa - Sai	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
699/2005	01/06/2005	Gan Italia Vita	ENI S.P.A. variazione in aumento
700/2005	01/06/2005	Gan Italia Vita	ENEL S.P.A. variazione in aumento
716/2005	13/06/2005	Gan Italia Vita	ENI S.P.A. variazione in aumento
692/2005	30/05/2005	Generali Vita	SANPAOLO IMI S.P.A. variazione in aumento
693/2005	31/05/2005	Generali Vita	SANPAOLO IMI S.P.A. variazione in aumento
694/2005	31/05/2005	Generali Vita	BANCA POPOLARE DI VERONA E NOVARA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
705/2005	06/06/2005	Generali Vita	FRANCE TELECOM S.A. variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
706/2005	06/06/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
708/2005	07/06/2005	Generali Vita	BANCA INTESA S.P.A. variazione in aumento
709/2005	07/06/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
712/2005	08/06/2005	Generali Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. variazione in aumento
714/2005	10/06/2005	Generali Vita	ABN AMRO HOLDING N.V. variazione in aumento
741/2005	17/06/2005	Generali Vita	SANOFI - AVENTIS S.A. variazione in aumento
743/2005	23/06/2005	Generali Vita	SANOFI - AVENTIS S.A. variazione in aumento
759/2005	28/06/2005	Generali Vita	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
762/2005	29/06/2005	Generali Vita	FRANCE TELECOM S.A. variazione in aumento
766/2005	30/06/2005	Generali Vita	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
767/2005	01/07/2005	Generali Vita	IMPREGILO S.P.A. variazione in aumento
768/2005	04/07/2005	Generali Vita	ENEL S.P.A. variazione in aumento
774/2005	07/07/2005	Generali Vita	BADISCHE ANILIN SODA FABRIK AG variazione in aumento
775/2005	07/07/2005	Generali Vita	L'OREAL S.A. variazione in aumento
809/2005	19/07/2005	Generali Vita	BANCA CARIGE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
812/2005	21/07/2005	Generali Vita	SUEDZUCKER AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
822/2005	27/07/2005	Generali Vita	UNICREDITO ITALIANO S.P.A. variazione in aumento
823/2005	27/07/2005	Generali Vita	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
837/2005	01/08/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
846/2005	03/08/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
867/2005	09/08/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
868/2005	09/08/2005	Generali Vita	MUENCHENER RUECK. variazione in aumento
869/2005	09/08/2005	Generali Vita	ROYAL DUTCH SHELL PLC-A SHS sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
870/2005	10/08/2005	Generali Vita	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. variazione in aumento
871/2005	10/08/2005	Generali Vita	MUENCHENER RUECK. variazione in aumento
872/2005	10/08/2005	Generali Vita	ROYAL DUTCH SHELL PLC-A SHS variazione in aumento
873/2005	11/08/2005	Generali Vita	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
874/2005	12/08/2005	Generali Vita	BASF AG variazione in aumento
875/2005	16/08/2005	Generali Vita	MUENCHENER RUECK. variazione in aumento
882/2005	26/08/2005	Generali Vita	MUENCHENER RUECK. variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
883/2005	26/08/2005	Generali Vita	SYNGENTA A.G. variazione in aumento
884/2005	26/08/2005	Generali Vita	SWISS RE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
736/2005	30/06/2005	Genertel	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
738/2005	04/07/2005	Genertel	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
876/2005	24/08/2005	Genertel	BRISA AUTO-ESTRADAS DE PORTUGAL S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
888/2005	06/09/2005	Genertel	SYNGENTA A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
889/2005	08/09/2005	Genertel	FRESENIUS MEDICAL CARE PFD sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
890/2005	13/09/2005	Genertel	SEVERN TRENT PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
896/2005	15/09/2005	Genertel	NOVARTIS INTERNATIONAL AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
748/2005	30/06/2005	Genialloyd	TELECOM ITALIA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
719/2005	14/06/2005	Ina Vita	LOTTOMATICA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
720/2005	14/06/2005	Ina Vita	BELGACOM S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
731/2005	16/06/2005	Ina Vita	ENI S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
752/2005	30/06/2005	Ina Vita	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
755/2005	04/07/2005	Ina Vita	ENEL S.P.A. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
778/2005	12/07/2005	Ina Vita	DEUTSCHE TELEKOM A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
788/2005	19/07/2005	Ina Vita	MUENCHENER RUECK. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
832/2005	29/07/2005	Ina Vita	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
844/2005	02/08/2005	Ina Vita	NESTLE' SA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
845/2005	02/08/2005	Ina Vita	CARREFOUR SA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
847/2005	03/08/2005	Ina Vita	ROYAL DUTCH SHELL PLC-A SHS sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
849/2005	09/08/2005	Ina Vita	ROYAL DUTCH SHELL PLC-A SHS variazione in aumento
850/2005	09/08/2005	Ina Vita	EUROPEAN AERONAUTIC DEFENCE sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
894/2005	13/09/2005	Ina Vita	ALLIANZ A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
750/2005	30/06/2005	Itas	TELECOM ITALIA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
696/2005	01/06/2005	Lloyd Adriatico	E.ON AG sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
713/2005	09/06/2005	Lloyd Adriatico	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
758/2005	13/06/2005	Lloyd Adriatico	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
724/2005	13/06/2005	Lloyd Adriatico	SVILUPPO DEL MEDITERRANEO S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
765/2005	30/06/2005	Lloyd Adriatico	AZIMUT HOLDING S.P.A. variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
769/2005	05/07/2005	Lloyd Adriatico	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
776/2005	08/07/2005	Lloyd Adriatico	VODAFONE GROUP PLC sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
777/2005	11/07/2005	Lloyd Adriatico	TELEFONICA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
780/2005	13/07/2005	Lloyd Adriatico	BAYERISCHE HYPO UND VEREINSBANK A.G. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
781/2005	15/07/2005	Lloyd Adriatico	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
782/2005	15/07/2005	Lloyd Adriatico	ABN AMRO HOLDING N.V. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
787/2005	19/07/2005	Lloyd Adriatico	CISCO SYSTEMS INC. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
789/2005	20/07/2005	Lloyd Adriatico	TELECOM ITALIA S.P.A. variazione in aumento
790/2005	21/07/2005	Lloyd Adriatico	ABN AMRO HOLDING N.V. variazione in aumento
834/2005	01/08/2005	Lloyd Adriatico	NOKIA OYJ variazione in aumento
835/2005	01/08/2005	Lloyd Adriatico	VERIZON COMMUNICATIONS INC. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
839/2005	02/08/2005	Lloyd Adriatico	AXA S.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
840/2005	02/08/2005	Lloyd Adriatico	MEDIASET SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
862/2005	23/08/2005	Lloyd Adriatico	MEDIASET SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
830/2005	29/07/2005	Milano	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
770/2005	06/07/2005	Net Insurance	PRESTITALIA S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
814/2005	25/07/2005	Nuova Tirrena	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
821/2005	27/07/2005	Nuova Tirrena	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
827/2005	28/07/2005	Nuova Tirrena	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
754/2005	04/07/2005	Rb Vita	ENEL S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
703/2005	06/06/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	ENI S.P.A. variazione in aumento
707/2005	07/06/2005	Riun.Adriatica Sicurtà	ENI S.P.A. variazione in aumento
733/2005	20/06/2005	Riun.Adriatica Sicurtà	GE.S.I.-GEST.SIST.INFORM. SOC.CONSORTILE variazione in aumento
858/2005	03/08/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	AEM - AZIENDA ENERGETICA MUNICIPALE SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
859/2005	09/08/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	ROYAL BANK OF SCOTLAND GROUP sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
860/2005	10/08/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	MEDIASET SPA sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
885/2005	29/08/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	DEUTSCHE TELEKOM A.G. variazione in aumento
886/2005	29/08/2005	Riun. Adriatica Sicurtà	ENEL S.P.A. variazione in aumento
728/2005	07/06/2005	Società Reale Mutua	TELECOM ITALIA S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
729/2005	08/06/2005	Società Reale Mutua	I.C.T. FINANZIARIA ATTIVITA PRIVATE S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
730/2005	08/06/2005	Società Reale Mutua	I.C.T. IMMOBILIARE S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
734/2005	21/06/2005	Società Reale Mutua	I.C.T. IMMOBILIARE S.P.A. variazione in aumento
740/2005	06/07/2005	Società Reale Mutua	ENEL S.P.A. variazione in aumento
771/2005	07/07/2005	Società Reale Mutua	TECHOSP CLINICAL SERVICES S.P.A. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
783/2005	15/07/2005	Società Reale Mutua	I.C.T. IMMOBILIARE S.P.A. assunzione del controllo
784/2005	15/07/2005	Società Reale Mutua	ARAS IMMOBILIARE S.P.A. Assunzione del controllo indiretto
785/2005	15/07/2005	Società Reale Mutua	CELLINI IMMOBILIARE S.P.A. Assunzione del controllo indiretto
786/2005	15/07/2005	Società Reale Mutua	FORNACA IMMOBILIARE S.P.A. Assunzione del controllo indiretto
808/2005	26/07/2005	Società Reale Mutua	I.C.T. IMMOBILIARE S.P.A. variazione in aumento
813/2005	21/07/2005	Toro	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
817/2005	26/07/2005	Toro	SNAM RETE GAS S.P.A. variazione in aumento
829/2005	28/07/2005	Toro	SNAM RETE GAS S.P.A. sup. al 5% del cap. soc. della soc.assicurativa dichiarante
698/2005	01/06/2005	Unipol	UNIPOL BANCA S.P.A. variazione in aumento
691/2005	14/06/2005	Unipol	SRS S.P.A. assunzione del controllo
757/2005	18/07/2005	Unipol	BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
718/2005	14/06/2005	Vittoria	BCM & PARTNERS LLP sup al 5% del cap. soc. della partecipata
732/2005	17/06/2005	Vittoria	VITTORIA IMMOBILIARE S.P.A. variazione in aumento
749/2005	30/06/2005	Vittoria	MARINA SRL sup al 5% del cap. soc. della partecipata

4. ATTIVITÀ SANZIONATORIA

4.1 APPLICAZIONE DI SANZIONI (III TRIMESTRE 2005)

L'Istituto ha provveduto a notificare n. 1902 procedimenti sanzionatori. L'importo totale nel massimo è pari ad Euro 30.580.410,30 ed il valore utile ai fini del pagamento in sede di conciliazione amministrativa è pari a Euro 7.908.367,17.

Si espone di seguito il quadro dei procedimenti sanzionatori distinti a seconda delle norme di legge applicate:

VIOLAZIONE DI NORME SULLA CORRETTA GESTIONE ASSICURATIVA

Norma violata	N.	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
1) Procedimenti per violazione della circolare Isvap n. 260/1995 (pubblicizzazione delle tariffe dei premi e delle condizioni generali e speciali di contratto in materia di r. c. auto; tardivo invio delle tariffe alla rete agenziale).	2	308,00	102,66
2) Procedimenti per violazione dell'art. 7 del d.P.R. 45/1981 (irregolare assunzione dei contratti r.c. auto con tariffa bonus/malus).	2	2.310,00	770,00
3) Procedimenti per violazioni delle circolari Isvap n. 99/1988 e 293/1997: irregolarità sulla tenuta dei registri assicurativi ed errata o omessa apposizione del timbro di arrivo sulle denunce di sinistro e sulle richieste di risarcimento.	11	17.556,00	5.852,00
4) Procedimenti per violazione delle circolari Isvap n. 533/2004 (distribuzione di polizze di assicurazione; pubblicità dei prodotti assicurativi) e 360/1999 (mancata svalutazione sull'importo dei crediti verso gli assicurati).	6	2.002,00	667,32
5) Procedimenti per violazione del D.P.R. 973/1970 (regolamento di esecuzione della L. 990/1969 sulla r.c.a).	7	5.082,00	1.694,00
6) Procedimenti per violazione dell'art. 8 L. 990/1969 (sostituzione polizza per cambio veicolo assicurato senza alienazione del precedente mezzo).	1	154,00	51,33
TOTALE PARZIALE	29	27.412,00	9.137,31

VIOLAZIONE DI NORME RIGUARDANTI GLI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE ALL'ISVAP

Norma violata	N.	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
7) Procedimenti per l'inottemperanza a richieste Isvap di informazioni e chiarimenti o documenti (art. 115 del d.P.R. n. 449/1959 in relazione all'art. 5 della L. n. 576/1982).	297	46.354,00	15.450,35
8) Procedimenti per violazione degli artt. 40, 72 e 73 del d. lgs. 175/1995 (irregolarità inerenti alla certificazione del bilancio).	5	1.078,00	359,31
9) Procedimenti per violazione degli artt. 25 e 31 del d. lgs. 175/1995, dell'art. 31 del d. lgs. 174/1995 (relativi al registro delle attività a copertura delle riserve tecniche) e dei Provvedimenti Isvap 893/1998 (mancato rispetto di disposizioni in materia di classificazione e valutazione del portafoglio titoli), n. 2254/2004 (mancato rispetto di disposizioni in materia di riserve tecniche) e n. 2322/2004 (mancato invio degli allegati 1 e 2 al prospetto dimostrativo del margine di solvibilità).	14	2.618,00	821,31
10) Procedimenti per violazione del Provvedimento Isvap n. 297/1996 (obbligo di trasmissione trimestrale delle operazioni effettuate su strumenti derivati).	6	3.080,00	1.026,65

11) Procedimenti per violazione dell'art.13 del D.Lgs. 58/1998 (requisiti di onorabilità e professionalità per i membri del collegio sindacale), del Provvedimento n. 845/1998 (tardiva trasmissione della documentazione relativa al possesso dei requisiti di idoneità alla carica di amministratore, sindaco o attuarlo incaricato) e della circolare Isvap n. 164/1991 (tardivo invio della documentazione comprovante per gli amministratori dei requisiti di onorabilità, professionalità ed insussistenza di cause impeditive di cui al D.M. 186/97).	10	1.848,00	615,97
12) Procedimenti per violazione dello art. 82 del D.Lgs. 173/1997 (termini per l'approvazione del bilancio e relativa presentazione).	21	3.542,00	1.180,60
13) Procedimenti per violazione delle circolari Isvap n. 474D/2002 (irregolarità concernenti la tempistica di trasmissione dei rendiconti annuali dei fondi interni nonché la regolamentazione e la composizione dei fondi stessi) e n. 475/2002 (classificazione e valutazione del portafoglio titoli delle imprese di assicurazione).	5	2.002,00	667,33
14) Procedimenti per violazione dell'art. 2, comma 5 quater della L. n. 137/2000 (tardivo e mancato invio delle comunicazioni mensili relative ai sinistri r.c. auto gestiti nel mese di riferimento).	49	281.143,50	93.714,50

15) Procedimenti per violazione della circolare Isvap n. 456/D/2001 (incompletezza o invio, oltre il termine di 30 giorni dalla chiusura di ciascun trimestre, delle informazioni sulla struttura del gruppo di appartenenza) e dei Provvedimenti Isvap n. 2050/2002 e 1140G/1999 (disposizioni in materia di solvibilità corretta di una impresa di assicurazione e di verifica della solvibilità della relativa controllante in attuazione del d. lgs. 239/2001 - assegnazione di quote dell'utile degli investimenti nel conto economico del bilancio di esercizio e consolidato delle imprese di assicurazione e riassicurazione).	3	10.791,00	2.217,99
16) Procedimenti per violazione delle circolari Isvap n. 113/1989 (concernente il "Fondo di impianto ed organizzazione"), n. 183/1992 (omessa trasmissione della relazione sulle provvigioni da ammortizzare) e n. 438/2001 (indicazioni ed istruzioni per la compilazione di alcuni modelli di bilancio e per la trasmissione informatica dei dati).	68	10.626,00	3.541,78
17) Procedimenti per violazione dei Provvedimenti Isvap n. 735/1997 (piano dei conti da adottare da parte delle imprese di assicurazione e riassicurazione), n. 1801G/2001 (disposizioni per la determinazione del rendimento prevedibile delle attività rappresentative delle riserve tecniche per le imprese di assicurazione esercenti i rami vita) e n. 1036/1998 (determinazione dei tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita).	3	462,00	154,00
18) Procedimenti per violazione della circolare Isvap n. 531D/2004 (mancata trasmissione della relazione dell'attuario incaricato sulle riserve tecniche).	2	308,00	102,66
TOTALE PARZIALE	483	363.852,50	119.852,45

VIOLAZIONE DI NORME POSTE A TUTELA DELL'UTENZA

Norma violata	N.	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
19) Procedimenti per violazione dell'art. 3 del D.L. n. 857/1976, come modificato dall'art. 5 della L. n. 57/2001 (liquidazione dei sinistri r.c.auto: omissione dell'offerta o della comunicazione dei motivi di diniego della stessa; offerta formulata tardivamente e pagamento della stessa oltre i termini di legge; tardiva comunicazione di diniego; tardiva domanda di integrazione della richiesta di risarcimento incompleta).	1.207	30.039.295,94	7.732.186,86
20) Procedimenti per violazione dell'art. 3, comma 14, del D.L. n. 857/1976 come modificato dall'art. 5 della L. n. 57/2001 (mancata comunicazione al danneggiato dei compensi dovuti per l'eventuale assistenza stragiudiziale prestata da professionisti).	3	4.004,00	1.334,67
21) Procedimenti per violazione delle circolari Isvap n. 403/2000 (tardivo riscontro a richiesta di informativa dell'assicurato), n. 518/2003 (in materia di tenuta del registro dei reclami e procedure di gestione delle controversie), n. 502/2003 in materia di assicurazione obbligatoria r.c.auto (mancata indicazione dei criteri di flessibilità tariffaria; mancata evidenza nella polizza r.c.auto multigaranzia del costo dovuto per la garanzia r.c.; impossibilità di acquisire il preventivo personalizzato per i contraenti appartenenti alle regioni cosiddette a rischio; previsione del non rilascio dell'attestato di rischio in caso di furto del veicolo senza ritrovamento), n. 421/2000 (mancata presenza nel fascicolo di polizza del documento informativo) e n. 249/1995 (mancata informativa in ordine a contratti di assicurazione sulla vita).	102	48.157,00	16.049,02

22) Procedimenti per violazione dell'art. 2 del D.L. n. 857/1976 (mancato rilascio alla scadenza contrattuale della attestazione dello stato di rischio).	40	27.864,00	9.288,00
23) Procedimenti sanzionatori per violazione degli artt. 12 bis e 12 ter della l. 990/1969 (pubblicità dei premi e delle condizioni generali di polizza - diritto di accesso agli atti per danneggiati ed assicurati a conclusione dei procedimenti di valutazione, constatazione e liquidazione dei danni).	17	12.764,00	4.254,61
24) Procedimenti sanzionatori per violazione degli artt. 111 e 112 del D. Lgs. 174/1995 (diritto di recesso del contraente e revocabilità della proposta).	5	770,00	256,65
TOTALE PARZIALE	1374	30.132.854,94	7.763.369,81

**VIOLAZIONE DI NORME SULLA TENUTA DEGLI ALBI E RUOLI DEGLI OPERATORI
AUTONOMI (BROKERS, PERITI) E DEI COLLABORATORI DELLE IMPRESE
ASSICURATIVE (AGENTI)**

Norma violata	N.	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
25) Procedimenti per violazione degli artt. 1 e 3 della L. 48/1979 (esercizio di poteri di rappresentanza della compagnia da parte di soggetti non iscritti all'albo agenti) nonché degli artt. 2 e 8 della L. 792/1984 (attività di mediatore esercitata da soggetto non iscritto all'albo – mancata trasmissione del rendiconto complessivo annuale dei contratti mediati).	12	34.092,86	11.364,27
TOTALE PARZIALE	12	34.092,86	11.364,27

VIOLAZIONE DI NORME RELATIVE ALLE OPERAZIONI FINANZIARIE, INTERGRUPPO ED ALL'AUTORIZZAZIONE ALLA DETENZIONE DEL CONTROLLO

Norma violata	N.	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
26) Procedimenti per violazione dell'art. 9 della L. 20/1991 (comunicazione delle partecipazioni al capitale di imprese ed enti assicurativi) e della circolare Isvap n. 451D/2001 (polizze con prestazioni direttamente collegate ad un indice azionario o altro valore di riferimento).	4	22.198,00	4.643,33
TOTALE PARZIALE	4	22.198,00	4.643,33
TOTALE GENERALE	1902	30.580.410,30	7.908.367,17

VIOLAZIONE DI NORMA IN MATERIA DI ANTIRICICLAGGIO

Norma violata	N.	Sanzione pecuniaria fissata fino ad un massimo di Euro
Procedimenti per violazione del D.L. 15 dicembre 1979, n. 625, convertito in Legge 6 febbraio 1980, n. 15 (atti predisposti al fine dell'irrogazione della sanzione a cura del competente Ministero dell'Economia e delle Finanze).	2	103.290,00
TOTALE	2	103.290,00

5. RECLAMI

5.1 RECLAMI PER TIPOLOGIA DI IMPRESE (III TRIMESTRE 2005)

	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Imprese in esercizio:		
Rami danni	4.657	88,70
Rami vita	561	10,69
Imprese in liquidazione coatta amministrativa	32	0,61
TOTALE COMPLESSIVO	5.250	100,00

5.2 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI DANNI (III TRIMESTRE 2005)**Distribuzione territoriale dei reclami**

ZONA GEOGRAFICA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Italia settentrionale	1.468	31,52
Italia centrale	1.209	25,96
Italia meridionale	1.516	32,55
Isole	374	8,03
Esteri	1	0,02
Sconosciuta	89	1,91
TOTALE COMPLESSIVO	4.657	100,00

Distribuzione per ramo dei reclami

RAMO	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
R.c.auto	3.787	81,32
Furto auto	108	2,32
Infortuni	205	4,40
Incendio	58	1,25
Malattia	72	1,55
Credito/cauzioni	29	0,62
Furto altri casi	42	0,90
R.c.diversi	304	6,53
Altri danni ai beni	8	0,17
Altri	44	0,94
TOTALE	4.657	100,00

Distribuzione per tipologia dei reclami r.c.auto

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardata definizione	301	7,95
Art. 3 l. n. 39/1977	1.804	47,64
Rilascio attestati di rischio	311	8,21
Quietanza e/o transazione	30	0,79
Incongrua offerta	127	3,35
Contestazione polizza	103	2,72
Bonus/malus	395	10,43
Aumento tariffe	33	0,87
Mancata comunicazione premio	11	0,29
Obbligo a contrarre	11	0,29
Disfunzioni ispettorati	0	0,00
Decreto 70/2000	0	0,00
Richiesta di accesso l. 57/01	58	1,53
Altri casi	603	15,92
TOTALE	3.787	100,00

5.3 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI VITA (III TRIMESTRE 2005)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardo pagamenti/interessi di mora (riscatto - rendita - capitale a scadenza - decessi)	120	21,39
Verifica importi prestazioni (riscatto - liquidazione a scadenza)	58	10,34
Revoca della proposta	0	0,00
Recesso dal contratto	7	1,25
Regolare adempimento del contratto	61	10,87
Trasformazione polizza	19	3,39
Difficoltà proposta/polizza	1	0,18
Comportamento della rete di vendita (informativa distorta)	117	20,86
Altri	178	31,73
TOTALE	561	100,00

**5.4 RECLAMI RIGUARDANTI LE IMPRESE IN LIQUIDAZIONE COATTA
AMMINISTRATIVA (III TRIMESTRE 2005)**

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Richieste di sollecito di pratiche di risarcimento dei danni derivanti dalla circolazione stradale di autoveicoli assicurati con imprese in liquidazione coatta amministrativa	26	81,24
Esposti concernenti l'esercizio da parte degli assicurati del diritto di disdetta di contratti di responsabilità civile automobilistica conclusi con imprese successivamente poste in liquidazione	3	9,38
Richieste di intervento concernenti l'ammissione al passivo delle imprese in liquidazione di crediti derivanti dalla stipulazione di polizze diverse dall'assicurazione obbligatoria auto	3	9,38
TOTALE	32	100,00

6. ATTI COMUNITARI DI
INTERESSE PER IL
SETTORE ASSICURATIVO

6.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELLE COMUNITA' EUROPEE

GAZZETTA UFFICIALE DELLE COMUNITA' EUROPEE	DESCRIZIONE DELL'ATTO
L 175 del 8 luglio 2005	Regolamento (CE) n. 1073/2005 della Commissione del 7 luglio 2005 che modifica il regolamento (CE) n. 1725/2003 che adotta taluni principi contabili internazionali conformemente al regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda l'IFRIC 2.
C 182 del 23 luglio 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 12 maggio 2005 nel procedimento C-112/03: Convenzione di Bruxelles – Competenza in materia di contratti assicurativi - Proroga di giurisdizione pattuita tra un contraente dell'assicurazione e un assicuratore aventi entrambi domicilio nello stesso Stato contraente – Efficacia della clausola attributiva di competenza nei confronti dell'assicurato che non abbia approvato tale clausola – Assicurato avente domicilio in un altro Stato contraente.
C 182 del 23 luglio 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 26 maggio 2005 nel procedimento C-77/04: Convenzione di Bruxelles – Domanda di interpretazione dell'art. 6, punto 2, e delle disposizioni della Sezione 3 del titolo II – Competenza in materia d'assicurazioni – Chiamate in garanzia di un terzo nel processo, proposta tra assicuratori – Situazione di cumulo d'assicurazioni.
C 193 del 6 agosto 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 16 giugno 2005 nella causa C-123/02: Clausola compromissoria – Contratti di assicurazione – Recesso per aggravamento per il rischio assicurato – Recesso arbitrario – Responsabilità contrattuale – Risarcimento del danno.
C 193 del 6 agosto 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 16 giugno 2005 nella causa C-124/02: Clausola compromissoria – Contratti di assicurazione – Recesso per aggravamento per il rischio assicurato – Recesso arbitrario – Responsabilità contrattuale – Risarcimento del danno.
C 193 del 6 agosto 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 16 giugno 2005 nella causa C-125/02: Clausola compromissoria – Contratti di assicurazione – Recesso per aggravamento per il rischio assicurato – Recesso arbitrario – Responsabilità contrattuale – Risarcimento del danno.
C 205 del 20 agosto 2005	Sentenza della Corte di Giustizia 30 giugno 2005 nella causa C-537/03: Assicurazione obbligatoria di responsabilità civile degli autoveicoli – Direttive 84/5/CEE e 90/232/CEE – Regime di responsabilità civile – Corresponsabilità del passeggero nella transazione del danno – Diniego o limitazione del diritto al risarcimento.

**GAZZETTA UFFICIALE
DELLE COMUNITA' EUROPEE**

DESCRIZIONE DELL'ATTO

C 221 del 8 settembre 2005

Parere del Comitato economico sociale europeo in merito alla proposta di direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio relativa ai servizi nel mercato interno.

7. ELENCHI DEGLI
OPERATORI DEL
MERCATO ASSICURATIVO

7.1 IMPRESE DI ASSICURAZIONE

7.1 IMPRESE DI ASSICURAZIONE

7.1.1 VARIAZIONI NELL'ELENCO DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE E DI RIASSICURAZIONE AUTORIZZATE (III TRIMESTRE 2005)

IMPRESE CESSATE

Imprese cessate per operazioni di fusione

Imprese incorporate Provvedimento ISVAP Gazzetta Ufficiale Imprese incorporanti

Lloyd Italico Vita n. 2356 del 30/06/2005 05/07/2005, n. 154 **Toro Ass.ni s.p.a.**
Helvetia Life s.p.a. n. 2357 del 30/06/2005 11/07/2005, n. 159 **Helvetia Vita s.p.a.**

Imprese cessate per trasferimento totale di portafoglio

Imprese cedenti Provvedimento ISVAP Gazzetta Ufficiale Imprese cessionarie

Sofid Vita s.p.a. n. 2358 del 30/06/2005 06/07/2005, n. 155 **Helvetia Vita s.p.a.**

* * * * *

7.1.2 IMPRESE AUTORIZZATE IN UN ALTRO STATO DELL'UNIONE EUROPEA OPERANTI IN ITALIA AL 30 GIUGNO 2005

Nel S.O. n. 154 alla G.U. del 16 settembre 2005, n. 216 sono pubblicati i seguenti elenchi:

- elenco delle rappresentanze in Italia di imprese di assicurazioni con sede legale in uno Stato dell'U.E. che operano nel territorio della Repubblica (Situazione al 30 giugno 2005);
- elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni contro i danni in regime di libertà di prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica (Situazione al 30 giugno 2005);
- elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni sulla vita in regime di libertà di prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica (Situazione al 30 giugno 2005).

